Постановление Администрации городского округа Саранск от 13 августа 2013 г. № 2047 «Об определении структурных подразделений Администрации городского округа Саранск, ответственных за реализацию государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
В соответствии с Законом Республики Мордовия от 26.03.2013 № 24-З «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями», Законом Республики Мордовия от 23.04.2013              № 32-З «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Администрация городского округа Саранск постановляет:

1. Определить:

Департамент по социальной политике Администрации городского округа Саранск ответственным за:

1) установление факта возможности или невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, в порядке, утверждаемом Правительством Республики Мордовия, и направление решения заявителю;

2) приобретение и строительство жилых помещений для включения в специализированный жилищный фонд в целях обеспечения детей-сирот, лиц из числа детей-сирот жилыми помещениями;

3) предоставление жилых помещений детям-сиротам, лицам из числа детей-сирот на основании заключенных договоров найма специализированного жилого помещения в порядке, установленном Правительством Республики Мордовия;

4) выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам, лицам из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, при наличии которых договор найма специализированного жилого помещения с указанными лицами может быть неоднократно заключен на новый пятилетний срок;

5) внесение сведений, размещение (получение) информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения о предоставлении детям-сиротам, лицам из числа детей-сирот специализированных жилых помещений в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи.»;

Жилищное управление Администрации городского округа Саранск ответственным за:

1) рассмотрение заявления и направление выписки из решения о включении (об отказе во включении) в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями);

2) формирование и ведение списка детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями;

3) исключение детей-сирот, лиц из числа детей-сирот из списка детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями;

4) направление списка детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в исполнительный орган государственной власти Республики Мордовия, уполномоченный в сфере образования, для формирования единого списка детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями;

5) отнесение жилого помещения к специализированному жилищному фонду и исключение жилого помещения из специализированного жилищного фонда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

Департамент финансов Администрации городского округа Саранск ответственным за:

предоставление ежеквартально в исполнительный орган государственной власти Республики Мордовия, уполномоченный в сфере образования отчета о расходовании субвенций, предоставленных из республиканского бюджета Республики Мордовия местным бюджетам, с указанием численности детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, обеспеченных жилыми помещениями;

Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа Саранск ответственным за:

оформление приема-передачи материальных ресурсов, переданных для осуществления государственного полномочия по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

Администрации районов городского округа Саранск ответственными за:

1) заключение договора найма специализированного жилого помещения на основании решения органа местного самоуправления о предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам, лицам из числа детей-сирот;

2) осуществление контроля за использованием предоставленных детям-сиротам, лицам из числа детей-сирот жилых помещений и составление акта обследования жилого помещения при выявлении нарушений сохранности и использования жилых помещений;

3) заключение договора социального найма в порядке, установленном Правительством Республики Мордовия, при принятии органом местного самоуправления решения об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда, в том числе заключение договора социального найма в отношении данного жилого помещения в случае смерти детей-сирот и лиц из числа детей-сирот с их несовершеннолетними детьми и супругом (супругой).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Саранск от 04 апреля 2011 года № 856 «Об определении структурных подразделений Администрации городского округа Саранск, ответственных за реализацию государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения».

3. Контроль и координацию исполнения структурными подразделениями мероприятий, указанных в настоящем постановлении, возложить на Заместителя Главы городского округа Саранск - Директора Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.